PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРМОШНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        01.12.2017 года                                                 142-па
от  _____________________                              №_____
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры Чермошнянского сельсовета

Медвенского района Курской области

на 2018-2020 годы»
          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования  Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области, Администрация Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Развитие культуры Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области на 2018 - 2020 годы».
          2.Утвердить ежегодные объемы финансирования муниципальной программы в соответствии с бюджетом сельсовета на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах средств на проведение мероприятий в рамках  муниципальной программы.

           3.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы отдельные ее мероприятия могут меняться и уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом запланированных расходов бюджета Чермошнянского сельсовета.
          4.Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации  в сети Интернет.

         5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          6.Постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.
Глава Чермошнянского сельсовета                                           И.Н.Кособродова

Утверждена

постановлением Администрации

Чермошнянского сельсовета

Медвенского района Курской области

от 01.12.2017 года №142-па
Муниципальная  программа «Развитие культуры

Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области на 2018-2020 годы»
ПАСПОРТ
	Ответственный

Исполнитель программы
	Администрация Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области

	Соисполнители

программы
	МКУК «Чермошнянский СДК» Медвенского района Курской области

	Участники

программы
	МКУК «Чермошнянский СДК» Медвенского района Курской области

	Подпрограммы

программы
	Подпрограмма 3 «Искусство» муниципальной программы «Развитие культуры Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области на 2018-2020 годы»

	Цели программы
	Формирование культурных ценностей  современного сельского бытия

	Создание условий для развития культуры;

Повышение доступности, качества, объёма и разнообразия в сфере культуры и искусства;

Развитие учреждение культуры и его модернизация.

	Задачи программы
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий

- развитие кадрового потенциала;

-обеспечение поддержки и создание условий для совершенствования народного творчества;

-создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждения культуры

-создание условий для повышения качества работы учреждений культуры

предоставления муниципальных услуг

материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения

привлечения населения к активному участию культурной жизни

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Развитие культурно-досуговой деятельности и народного художественного творчества;

удельный вес населения, участвующего в культурно - досуговых мероприятиях;

число учреждений клубного типа;

число культурно-досуговых мероприятий

	Сохранение и формирование кадрового потенциала, повышение его профессионального уровня с учетом современных требований число работников культуры,

прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации;

Внедрение информационно-коммуникационных технологий   в сферу культуры и информатизация отрасли

	 Этапы и сроки

реализации

программы
	                        2018-2020 годы

	Объёмы бюджетных

ассигнований

программы
	Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета в сумме 4108100 рублей в том числе:

   2018 год –  1127500 рублей;

   2019 год –  1346500 рублей;

                    2020 год –  1634100 рублей .

	Ожидаемые  результаты

реализации

программы
	- увеличение числа зрителей на культурно-досуговых мероприятий,

-укрепление материально-технической базы и оснащение учреждения культуры;

-развитие самодеятельного народного творчества, увеличение

числа творческих коллективов и участников в них;

-повышение квалификации работников сферы культуры;

-укрепление семьи и воспитание молодежи в лучших российских традициях

- оснащение учреждений культуры  поселения  современным  технологическим оборудованием

-финансирование начисление заработной платы, материальных  выплат учреждением культуры

     1. Основные разделы мероприятия

1.1. Постановка проблемы  и обоснование необходимости разработки мероприятия
 Мероприятие  направлено на решение задачи «Обеспечение доступа населения к культурным благам и участию в культурной  жизни» Программы.

В условиях перехода к инновационному типу развития эффективность и успешность экономики становится как никогда зависимой от уровня развития человеческого и особенно творческого капитала. Творческая деятельность как основа человеческого капитала является наиболее ценным из стратегических ресурсов, соответственно задача создания в поселении комфортной и стимулирующей среды, способной сохранять и развивать творческую атмосферу и предоставляющей человеку разнообразные возможности для творческой самореализации, становится приоритетной.

Культура в современном мире все больше выступает в качестве важной составной части жизни человека и одного из основных факторов прогресса, важнейшим условием которого является обеспечение постоянного роста духовного потенциала общества на основе всестороннего и гармоничного развития всех его членов и наиболее полного раскрытия их творческих возможностей. Повышение духовного и культурного уровня всего общества на основе гуманистических ценностей становится возможным, если  основными дополняющими друг друга элементами культурной политики, воспринимаемыми во взаимном воздействии их результатов, являются доступ населения  к культуре и участие в культурной жизни.
1.2. Сохранение и развитие традиционной народной культуры
В сфере культуры, особенно в сельской местности, наиболее массовыми, доступным и востребованным учреждением остаются сельские клубы, дома досуга. Формируя свою деятельность по принципам многофункционального культурного центра, сохраняют традиционную специфику и виды клубного досуга:  коллективное общение, эстетическое воспитание, развитие любительского творчества. Ориентируясь на запросы посетителей, сельские Дома культуры развивают     в качестве приоритетных специализированные формы клубного досуга – детского, подросткового, молодежного, семейного, направленного на развитие национальных культур, и другие.

В сельских клубах, домах досугов  организуются мероприятия, способствующие нравственному и патриотическому воспитанию подрастающего поколения, профилактика поведения среди детей и молодежи, что особенно важно, так как в настоящее время социокультурная ситуация характеризуется целым рядом негативных процессов, в первую очередь, утратой населением духовно-нравственных ориентиров.

Сложилась система традиционных творческих мероприятий по  жанрам любительского искусства, таких как музыкальные, хореографические, творческие мастерские, выставки детского творчества.

 В сельских клубах культуры, домах досугов  существует дефицит средств для реализации мероприятий по сохранению традиционной народной культуры, разрушение материально-технической базы.
Несмотря на принимаемые меры, состояние материально-технической базы в сельских клубах культуры, домах досугов  продолжается ухудшаться,  что значительно сдерживает развитие современных форм просветительно-досуговой деятельности и информационно-образовательных услуг.
Нужно сосредоточить усилия на обеспечении равного доступа населения к услугам учреждения культуры, расширении спектра предложений, увеличении степени вовлечённости различных социальных групп в деятельность клубных формирований, повышении просветительской роли учреждения культуры, улучшении материально-технической базы в сельских клубах и домах досугов.
1.3. Поддержка творческих инициатив населения и организаций культуры
На современном этапе в условиях формирующегося гражданского общества стимулирование творческих инициатив является одним из основных методов поддержки развития отрасли культуры.

Взаимодействие с общественными творческими объединениями способствует их активному включению в культурную жизнь, формированию единого культурного пространства.

1.4. Организация и проведение культурных мероприятий
Ежегодно в селе  проводится ряд  культурных массовых мероприятий, позволяющих вовлечь в культурную жизнь большие часть населения, в том числе мероприятия, связанные с празднованием календарных праздников и памятных дат. В течение нескольких  лет в селе проводятся «Фестиваль патриотической песни» «Масленичное гулянье»  «День Семьи», «День памяти и скорби»,  «День Молодежи» «День матери», «День пожилого человека» и многие другие.

Созданию условий, обеспечивающих доступ населения к культурным ценностям способствует привлечение в культурный процесс большее число населения.